ประเทศสมาชิกจัดทํากฎอนามัยระหว่างประเทศ ปี พ.ศ. 2548

เพื่อให้สามารถตรวจจับการระบาดของโรคหรือภัยคุกคามด้าน

สาธารณสุข วางมาตรการป้องกันควบคุมโรค และลดผลกระทบต่อ

การเดินทาง/ขนส่ง ระหว่างประเทศ โดยได้ผ่านการรับรองจาก

สมาชิกทุกประเทศ ในท่ีประชุมสมัชชาอนามัยโลกเม่ือเดือน

พฤษภาคม ปี พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005)

สําหรับประเทศไทยคณะรัฐมนตรีเห็นชอบให้ปฏิบัติตาม

กฎอนามัยฯปี พ.ศ. 2548 ตั้งแต่วันท่ี 15 มิถุนายน 2550(2) โดย

ประเทศไทยจะต้องพัฒนาระบบเฝ้าระวังโรคและภัยสุขภาพ ให้

สามารถตรวจจับการระบาดของโรคและภัยคุกคามด้านสาธารณสุข

ตลอดจนพัฒนาสมรรถนะดังกล่าวท่ีช่องทางเข้าออกประเทศ ทาง